ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND           Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch Khuyến nông huyện năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về

khuyến nông;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định định mức kỹ thuật một số giống cây trồng, vật

nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện

Ba Tơ về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân

sách địa phương năm 2024;

Xét Tờ trình số 13/TTr-TTDVNN ngày 16/4/2024 của Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện về việc xin phê duyệt Kế hoạch khuyến nông năm 2024 và đề

nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

59/NNPTNT ngày 03/5/2024 về việc thống nhất kế hoạch khuyến nông năm

2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch Khuyến nông huyện Ba Tơ năm 2024, với

những nội dung sau:

1. Tên kế hoạch: Kế hoạch Khuyến nông huyện Ba Tơ năm 2024.

2. Cơ quan thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Ba Tơ.

4. Địa điểm, thời gian thực hiện

- Địa điểm: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thời gian: Năm 2024.

5. Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

- UBND các xã, thị trấn.

- Các cá nhân tham gia hoạt động khuyến nông trên địa bàn huyện.

6. Nội dung, quy mô và địa điểm thực hiện

2

TT Danh mục mô hình ĐVT
Quy

mô
Địa điểm

A Mô hình trình diễn kỹ thuật

I Trồng trọt

-

Mô hình trồng nấm sò (nấm bào ngư) m2 40  Xã Ba Vì

II Chăn nuôi

- Mô hình nuôi dúi sinh sản con 80
Các xã kế hoạch

về đích NTM đến

năm 2025

-  Mô hình nuôi cầy vòi hương sinh sản con 20
Các xã kế hoạch

về đích NTM đến

năm 2025

- Mô hình nuôi hươu sao sinh sản con 12
Các xã kế hoạch

về đích NTM đến

năm 2025

III Lâm sinh

- Mô hình trồng cây đót ha 02 Các xã, thị trấn

B
Tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật nhân rộng

mô hình

-
Tập huấn nhân rộng mô hình nuôi cá chim trắng

trong ao đất
Lớp  4 Các xã, thị trấn

-
Tập huấn nhân rộng mô hình trồng cây dứa trên

đất gò đồi sau nương rẫy
Lớp 4 Các xã, thị trấn

-
Tập huấn kỹ thuật sản xuất và phòng trừ sâu

bệnh trên cây lúa
Lớp 4 Các xã, thị trấn

7. Kinh phí và nguồn kinh phí

a. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước: 900.000.000 đồng

b. Nguồn kinh phí: Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của

UBND huyện Ba Tơ về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

và chi ngân sách địa phương năm 2024.

8. Phương thức đầu tư

a. Vốn ngân sách huyện cấp: Đầu tư hỗ trợ không thu hồi (giống, các chi

phí triển khai, thông tin tuyên truyền và một phần vật tư thiết yếu) để xây dựng

mô hình và tập huấn, nhân rộng mô hình (nội dung và mức chi theo quy định tại

Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về Khuyến nông

và các văn bản hướng dẫn hiện hành để thực hiện các mô hình theo kế hoạch

được duyệt).

b. Nông dân đóng góp thêm bằng tiền, hiện vật, công lao động để thực

hiện mô hình, hưởng lợi từ sản phẩm làm ra và cam kết tiếp tục tái đầu tư để duy

trì, nhân rộng khi kết thúc mô hình.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

3

a. Căn cứ Kế hoạch Khuyến nông huyện năm 2024 được phê duyệt và nhu

cầu thực tiễn sản xuất của địa phương để xây dựng kế hoạch chi tiết từng mô

hình, tổ chức triển khai thực hiện tại các địa phương đạt hiệu quả cao nhất cả về

số lượng và chất lượng, ưu tiên thực hiện tại các địa bàn thuộc kế hoạch đạt

chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, vùng xa, vùng khó khăn chưa được

tiếp cận kỹ thuật từ chương trình khuyến nông.

b. Giống, vật tư kỹ thuật phục vụ cho mô hình phải có trong danh mục

được phép sản xuất; đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng theo quy định và đầy đủ các

thủ tục cần thiết khác có liên quan trong quá trình triển khai mô hình.

c. Đối với các con vật nuôi thuộc loài động vật nguy cấp, quý, hiếm phải

hoàn thành các thủ tục đăng ký chăn nuôi theo quy định hiện hành.

d. Trong quá trình triển khai thực hiện, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp được phép điều chỉnh quy mô thực hiện giữa các mô hình nhưng

phải đảm bảo không vượt tổng kinh phí ngân sách nhà nước đã phê duyệt do

chương trình khuyến nông.

đ. Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo UBND huyện về

kết quả hoạt động khuyến nông, chuyển giao công nghệ trong nông nghiệp trên

địa bàn huyện năm 2024.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan quản lý

khuyến nông cấp huyện tham mưu UBND huyện kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch khuyến

nông năm 2024.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Trên cơ sở nguồn kinh phí ngân sách

huyện cấp cho hoạt động khuyến nông năm 2024, thẩm định dự toán chi tiết

từng danh mục mô hình và theo dõi cấp phát kinh phí theo quy định.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện thực hiện các mô hình khuyến nông triển khai tại địa phương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các Phòng:

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính – Kế hoạch; Giám đốc Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Ba Tơ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ

trưởng các phòng, ban liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-05-17T11:10:49+0700

		2024-05-17T16:15:52+0700

		2024-05-17T16:15:52+0700

		2024-05-17T16:15:52+0700